CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DA VEREADORA
MARIA CRISTINA COIMBRA MUTRAN

E-mail: cristinamutrancmm@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 11  2019 DEMARCAÇÃO DE MOTOS.docx

REQUERIMENTO Nº 11/2020

Autor: Maria Cristina Coimbra Mutran

Assunto: Solicito ao Executivo Municipal que seja feito a Demarcação Nominal de Motos nos

semáforos das principais avenidas e rodovias do nosso município, atrás da faixa de pedestre.

                     Senhor Presidente,

                     Senhores Vereadores

                     Requeiro à Mesa, na forma regimental que seja encaminhado expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá, para que através da Secretaria SMSI-

Secretaria de Segurança Institucional  seja feito a Demarcação Nominal de Motos nos

semáforos das principais avenidas e rodovias do nosso município logo atrás da faixa de

pedestre.

JUSTIFICATIVA

                     Considerando a necessidade de demarcação nominal  de motos , logo atrás da

faixa de pedestre nos referidos locais, para evitar problemas como discursões no transito por

causa das proximidades que ficam os carros nos semáforos causando até mesmo arranhões

batidas em retrovisores, etc. Solicito a viabilização desse serviço disciplinando assim a

comunicação entre motorista de veículos e motos

                   Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, à aprovação do requerido.

     Marabá 10 de março de 2020

Maria Cristina Coimbra Mutran
Vereadora-MDB